
 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping 
70.307-901 - Brasília - DF 
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933 
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br 

 

  1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR 

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2011 

O Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - 
CAPES, no uso de suas atribuições, e de conformidade com o disposto no Art. 10º, inciso IV, § 3º, 
do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.316, de 20 de dezembro de 2007,resolve: 

Nº 203 - Art. 1º - Designar, para integrar o Conselho Técnico-Científico da Educação 
Básica da CAPES (CTC-EB), para um mandato de 3 (três) anos: 

a) Ana Lúcia Almeida Gazzola - Secretaria de Educação de Minas Gerais 

b) Ângelo da Cunha Pinto - Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ 

c) Antonio Cardoso do Amaral, Cocal dos Alves/PI – Educação Básica 

d) Antonio Carlos Pavão - Universidade Federal de Pernambuco - UFPE 

e) Cleusa Repulho - Secretaria de Educação de São Bernardo do Campo/SP 

f) Denise de Paula Martins de Abreu e Lima – Universidade Federal de São Carlos -
UFSCar 

g) Dirce Djanira Pacheco Zan - Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP 

h) Eduardo Fleury Mortimer - Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG 

i) Gilmar Soares Ferreira - Sindicato de Trabalhadores no Ensino Público, Mato 
Grosso 

j) Hilario Alencar da Silva - Universidade Federal de Alagoas - UFAL 

k) Ildeu de Castro Moreira - Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ 

l) José Ivonildo do Rêgo - Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN 

m) Júlio Gregório Filho - Conselho de Educação do Distrito Federal 

n) Leda Sheibe - Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC 

o) Licurgo Peixoto de Brito - Universidade Federal do Pará - UFPA 

p) Luiz Carlos Menezes - Universidade de São Paulo - USP 

q) Luiz Fernandes Dourado - Universidade Federal de Goiás - UFG 

r) Rita de Cássia Cavalcanti Porto - Universidade Federal da Paraíba - UFPB 

s) Roberto Lent - Universidade Federal do Rio de Janeiro- UFRJ 

t) Vera Maria Rodrigues - Colégio Pedro II - Rio de Janeiro  

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES 

 

(DOU nº 197, quinta-feira 20 de outubro de 2011, Seção 2, páginas 20/21) 

 


